[image: \\10.23.112.11\обмен\Отдел организации и контроля\ОЛЕНИНА Е.И\2023-логотипы Управления\Осн_лого.jpg]
ПРЕСС-РЕЛИЗ

С 1 сентября 2023 года действуют новые правила отнесения строений к вспомогательным постройкам
В России с 1 сентября вступает в силу постановление правительства, определяющее критерии отнесения строений и сооружений к вспомогательным, которые могут возводиться рядом с основным зданием без разрешения на строительство.
Постановление будет действовать до 1 сентября 2028 года.
Кратко о главном
Объект является вспомогательным, если строится на одном участке с основным строением, предусмотрен проектной документацией основного объекта и предназначен для его обслуживания.
Также он не должен быть особо опасным, технически сложным и уникальным объектом, его площадь не более 1,5 тысяч квадратных метров, он не требует санитарных зон и размещается на основном участке, либо на смежных, либо на не имеющем общих границ с основным, если строения технологически связаны.
[bookmark: _GoBack] Кроме того, если объект располагается на участке для индивидуального жилищного строительства, для личного подсобного хозяйства, либо для блокированной жилой застройки. В том числе является сараем, баней, теплицей, навесом, погребом, колодцем или другой хозпостройкой, соответствующей виду разрешенного использования участка, при этом не превышает трех этажей и 20 метров.

image1.jpeg
PocpeeCTp

Ynpaenexue ®eaepanbHoii Cnyx6bl
rOCYAAapCTBEHHOI PerncTpaumm, KagacTpa
v KapTorpaum no KpacHopapckoMy Kpaio